БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

« У У » 20<?У г.

Об учреждении ежегодной
единовременной денежной выплаты

одаренным и талантливым детям

В соответствии со статьей 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 года
N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в целях создания
максимально благоприятных условий для раскрытия способностей
обучающихся, повышения их творческой активности и социализации,
администрация Алексеевского городского округа постановляет:

1. Учредить ежегодную единовременную денежную выплату
одаренным и талантливым детям в области образования, спорта, культуры,
общественной деятельности, дополнительного образования.

2. Утвердить Положение о ежегодной единовременной денежной
выплате одаренным и талантливым детям в области образования, спорта,
культуры, общественной деятельности, дополнительного образования
(приложение №1).

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по определению
одаренных и талантливых детей в области образования, спорта, культуры,
общественной деятельности, дополнительного образования для выплаты
(приложение №2).

4. Управлению образования администрации Алексеевского
городского округа (Погорелова М.А.) обеспечить реализацию настоящего
постановления и опубликование настоящего постановления в соответствии с
Уставом Алексеевского городского округа.

5. Комитету финансов и бюджетной политики администрации
Алексеевского городского округа (Гребенкина М.М.) обеспечить
финансирование расходов на ежегодную единовременную денежную выплату
одаренным и талантливым детям в области образования, спорта, культуры,
общественной деятельности, дополнительного образования за счет средств,

2
предусмотренных на реализацию подпрограммы "Обеспечение реализации
муниципальной программы" муниципальной программы Алексеевского
городского округа "Развитие образования Алексеевского городского округа".

6. Управлению организационно-контрольной работы и архивного
отдела аппарата главы администрации Алексеевского городского округа
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского
городского округа.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Алексеевского городского округа по социальной
политике Брянцеву И.Н.

С.В. Халеева

Первый заместитель
главы администрации

Алексеевского городского округ

Для
документе’

Приложение 1
Утверждено

:Тановлением администрации
куеевского городского округа

----- -{б » МОЛ 2024 г. №

с у-

положение
о ежегодной единовременной денежной выплате одаренным и

талантливым детям в области образования, спорта, культуры,
общественной деятельности, дополнительного образования

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок присуждения ежегодной
единовременной денежной выплаты одаренным и талантливым детям в области
образования, спорта, культуры, общественной деятельности, дополнительного
образования (далее — Положение).

Ежегодная единовременная денежная выплата одаренным и талантливым
детям в области образования, спорта, культуры, общественной деятельности,
дополнительного образования является единовременной денежной выплатой
обучающимся образовательных организаций Алексеевского городского округа
(далее - Выплата).

1.2. Выплата назначается одарённым и талантливым детям в сфере
образования, спорта, культуры, общественной деятельности, дополнительного
образования, ставшим победителями и призёрами региональных,
межрегиональных, всероссийских, международных конкурсов, олимпиад и
соревнований, проведённых в предыдущем учебном году в соответствии с
ежегодным календарем массовых мероприятий в сферах образования,
культуры, спорта и общественной деятельности.

1.3. Выплата назначается ежегодно, начиная с 1 сентября 2024 года, за
предшествующий учебный год одарённым и талантливым обучающимся
образовательных организаций Алексеевского городского округа в сфере
образования, спорта, культуры, общественной деятельности, дополнительного
образования (далее - Кандидат) в размере 3000 (трех тысяч) рублей на основе
конкурсного отбора.

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на всех
обучающихся Алексеевского городского округа независимо от организационно
правовой формы образовательного учреждения.

II. Критерии конкурсного отбора
2.1. Основными критериями конкурсного отбора являются:

возраст Кандидата на момент назначения Выплаты не может быть
менее 7 лет и не может превышать 17 лет на 31 августа текущего
(календарного) года;

4
- Кандидат по одной из номинаций "Образование", "Культура", "Спорт",

"Общественная деятельность", "Дополнительное образование" по итогам
предшествующего учебного года должен иметь отметки "отлично" и "хорошо";

- наличие первого и/или призового места, гран-при и наличие диплома
лауреата 1, 2 или 3 степени на международных, всероссийских,
межрегиональных, региональных конкурсах, олимпиадах, смотрах, фестивалях,
соревнованиях, выставках технического, гуманитарного и естественно
научного направлений и изобретательства, благодарности за участие в
социально значимых проектах, волонтёрском (добровольческом),
общественном движении, проведённых в предшествующем учебном году, в том
числе в дистанционной форме.

2.2. При решении спорных вопросов дополнительным критерием при
конкурсном отборе является участие обучающегося в социально значимых
проектах, волонтёрском (добровольческом), общественном движении, степень
активности участия в творческих и спортивных мероприятиях муниципального
и регионального уровней.

Ш. Порядок назначения Выплаты

3.1. Квота на распределение Выплаты:
- Управление образования администрации Алексеевского городского

округа (номинация «Образование») - 25 человек; (номинация «Дополнительное
образование») - 25 человек;

- Управление культуры администрации Алексеевского городского округа
(номинация «Культура») - 25 человек;

3.2. Управление физической культуры, спорта и молодежной политики
администрации Алексеевского городского округа (номинация «Спорт») - 25
человек; (номинация «Общественная деятельность») - 20 человек.

3.3. Образовательные организации направляют ходатайство, списки
обучающихся для присуждения Выплаты в срок до 31 августа текущего года по
номинациям «Образование» и «Дополнительное образование» в управление
образования администрации Алексеевского городского округа; по номинации
«Культура» в управление культуры администрации Алексеевского городского
округа; по номинациям «Спорт» и «Общественная деятельность» в управление
физической культуры, спорта и молодежной политики администрации
Алексеевского городского округа.

3.4. К ходатайству прилагаются следующие документы:
- характеристика Кандидата;
- ведомость успеваемости Кандидата за прошедший учебный год к

пункту 2.1 Положения;
- копии дипломов (грамот), полученных Кандидатом на

межрегиональных, всероссийских, международных конкурсах, олимпиадах и
соревнованиях в соответствии с Календарем массовых мероприятий в сферах
образования, культуры, спорта, общественной деятельности;

5
- копия свидетельства о рождении или паспорта;
- согласие на обработку персональных данных Кандидата или одного из

родителей (законного представителя несовершеннолетнего).
3.5. Для экспертизы представленных материалов и отбора Кандидатов для

выдвижения на Выплаты в управлениях: образования, культуры, физической
культуры, спорта и молодежной политики администрации Алексеевского
городского округа формируются экспертные группы (далее - Экспертные
группы).

3.6. Для экспертизы представленных материалов и отбора Кандидатов для
Выплаты в номинации «Образование» и «Дополнительное образование»
экспертная группа формируется управлением образования администрации
Алексеевского городского округа; в номинации «Культура» экспертная группа
формируется управлением культуры администрации Алексеевского городского
округа; в номинации «Спорт» и «Общественная деятельность» экспертная
группа формируется управлением физической культуры, спорта и молодежной
политики администрации Алексеевского городского округа.

3.7. Ежегодно в срок с 1 сентября по 10 сентября экспертные группы
рассматривают представленные организациями документы Кандидатов в
соответствии с критериями отбора Кандидатов на получение Выплаты
одаренным и талантливым детям в области образования, спорта, культуры,
общественной деятельности, дополнительного образования согласно
приложению №1 к настоящему Положению, производят расчёт баллов для
каждого Кандидата и формируют списки для получения Выплаты.

3.8. В целях рассмотрения списков Кандидатов от управления
образования администрации Алексеевского городского округа, управления
культуры администрации Алексеевского городского округа, управления
физической культуры, спорта и молодежной политики администрации
Алексеевского городского округа на получение Выплат в соответствии с
квотами, установленными в пункте 3.1 раздела III Положения, создается
межведомственная комиссия из равного количества представителей управления
образования администрации Алексеевского городского округа, управления
культуры администрации Алексеевского городского округа, управления
физической культуры, спорта и молодежной политики администрации
Алексеевского городского округа (далее - Межведомственная комиссия).

3.9. Списки от управления образования администрации Алексеевского
городского округа, управления культуры администрации Алексеевского
городского округа, управления физической культуры, спорта и молодежной
политики администрации Алексеевского городского округа рассматриваются
на заседании Межведомственной комиссии до 20 сентября текущего года.

3.10. Председателем Межведомственной комиссии является заместитель
главы администрации Алексеевского городского округа по социальной
политике. В отсутствие председателя Межведомственной комиссии его
обязанности исполняет начальник управления образования администрации
Алексеевского городского округа.

6
3.11. Ход заседания Межведомственной комиссии оформляется

протоколом.
3.12. Решения по Кандидатурам принимаются простым большинством

голосов присутствующих на заседании членов Межведомственной комиссии и
протоколируются. При равенстве голосов голос председательствующего
является решающим.

3.13. На основании решения Межведомственной комиссии в течение 3
(трёх) рабочих дней с момента подписания протокола издается приказ
управления образования администрации Алексеевского городского округа о
назначении Премий.

3.14. Уполномоченным органом по осуществлению Выплаты является
управление образования администрации Алексеевского городского округа.

3.15. Образовательные организации для назначения Выплаты
представляют ежегодно в управление образования администрации
Алексеевского городского округа в срок до 1 октября следующие документы:

- заявление получателя или родителя (законного представителя
несовершеннолетнего) на перечисление Выплаты;

И НН получателя или родителя (законного представителя
несовершеннолетнего) на перечисление Выплаты;

- реквизиты открытого в кредитных организациях лицевого счета
получателя или родителя (законного представителя несовершеннолетнего).

IV. Порядок и процедура Выплаты

4.1. Список Кандидатов по номинациям, которым назначаются
Выплаты, формируется управлением образования администрации
Алексеевского городского округа не позднее 1 октября текущего года.

4.2. Решение о назначении Выплаты утверждается приказом управления
образования администрации Алексеевского городского округа в течение 2
(двух) рабочих дней после формирования списка по номинациям.

4.3. После принятия решения о назначении Выплаты управление
образования администрации Алексеевского городского округа не позднее 1
декабря текущего года осуществляет перечисление денежных средств в
кредитные организации на лицевые счета получателей.

7
Приложение 1

к Положению о ежегодной
единовременной денежной выплате
одаренным и талантливым детям в

области образования, спорта, культуры,
общественной деятельности,

дополнительного образования

Критерии
отбора Кандидатов на получение Выплаты одаренным и талантливым

детям в области образования, спорта, культуры, общественной
деятельности, дополнительного образования

1. Для обучающихся, проявивших достижения в области гуманитарных,
физико-математических, естественных наук, инженерно- технической и
изобретательской деятельности по итогам очных олимпиад, научно-
практических конференций, конкурсов, фестивалей интеллектуальной
направленности (номинация «Образование»):

Наименование
критерия

Количество баллов
Международный

уровень
Всероссийский

уровень
Региональный

уровень,
межрегиональный

уровень
победитель призер победитель призер победитель призер

Всероссийская
олимпиада

школьников,
международная

предметная
олимпиада

50 45 40 35 30 25

Мероприятия,
включенные в

перечень

20 15 15 10 10 8

Мероприятия,
которые не
включены в

перечень

6 5 4 3 3 2

2. Для обучающихся, проявивших достижения по итогам
добровольческой, волонтерской и общественной деятельности (номинация
«Общественная деятельность»):_______ _________________________________

Наименование критерия Количество баллов

Наличие благодарственных писем,

8
дипломов, грамот за организацию
добровольческих акций, общественных
мероприятий, семинаров, конкурсов,
фестивалей:
- от органов государственной власти,
органов местного самоуправления;
- прочих организаций и объединений.

7

5
Наличие книжки волонтера. 5
Наличие дипломов, грамот за
достижения в конкурсном движении
добровольческой, волонтерской и
общественной деятельности:
- международные конкурсы; 6
- всероссийские конкурсы; 5
- региональные конкурсы. 4

3. Для обучающихся, проявивших достижения в области культуры и
искусства по итогам конкурсов, олимпиад, фестивалей, выставок (номинация
«Культура»):

Наименование
критерия

Количество баллов
Гран-

при
лауреат

1 степени
лауреат

2 степени
лауреат

3 степени
Международный

уровень
6 5 4 3

Всероссийский уровень 5 4 3 2
Региональный уровень,

межрегиональный
уровень

4 3 2 1

4. Для обучающихся, проявивших достижения в области физической
культуры и спорта по итогам региональных, межрегиональных, всероссийских,
международных официальных соревнований, включенных в Единый
календарный план межрегиональных, всероссийских, международных
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Министерства спорта
Российской Федерации (номинация «Спорт»):

Наименование
критерия

Количество баллов
1 место 2 место 3 место

Международный
уровень

5 4 3

Всероссийский уровень 4 3 2
Региональный уровень,

межрегиональный
3 2 1

9
уровень

5. Для обучающихся, проявивших достижения в сфере
дополнительного образования по итогам конкурсов, олимпиад, фестивалей,
выставок (номинация «Дополнительное образование»):

Мероприятия, включённые в перечень;
Наименование

критерия
Количество баллов

Гран-при/
победитель

лауреат
1 степени/

призер

лауреат
2 степени

лауреат
3 степени

Международный
уровень

12 И 10 9

Всероссийский уровень 11 10 9 8
Региональный уровень,

межрегиональный
уровень

10 9 8 7

Мероприятия, не входящие в перечень:
Наименование

критерия
Количество баллов

Гран-при/
победитель

лауреат
1 степени/

призер

лауреат
2 степени

лауреат
3 степени

Международный
уровень

6 5 4 3

Всероссийский уровень 5 4 3 2
Региональный уровень,

межрегиональный
уровень

4 3 2 1

Баллы суммируются в соответствии с критериями.
Итоговый общий балл подсчитывается путем сложения всех баллов.
По каждой номинации формируется ранжированный список Кандидатов.
При решении спорных вопросов (равенство баллов) дополнительным

критерием является участие кандидата в социально значимых проектах,
общественном движении, степень активности участия в мероприятиях
муниципального и регионального уровней.

/< *у >& А Приложение!
a §1 Для у₽ is Утверждено
?Г %(документов)о нЬстановлением администрации
V. чХ Zp Алексеевского городского округа

от « 2024 г. № J2J?
с г, а я

СОСТАВ
межведомственной комиссии по определению одаренных и талантливых

детей в области образования, спорта, культуры, общественной
деятельности, дополнительного образования

Брянцева
Ирина Николаевна

Погорелова
Марина Александровна

заместитель главы
Алексеевского городского
социальной политике -
межведомственной комиссии;

администрации
округа по
председатель

начальник управления образования
администрации Алексеевского городского
округа - заместитель председателя
межведомственной комиссии;

Рощупкина Алла
Васильевна

В асюта
Юлия Витальевна

Монтус Наталья
Александровна

Полторабатько
Артем Евгеньевич

- директор муниципального бюджетного
учреждения «Центр оценки качества
образования» управления образования
администрации Алексеевского городского
округа - секретарь межведомственной
комиссии (по согласованию).

Члены межведомственной комиссии:

начальник управления культуры
администрации Алексеевского городского
округа;
- начальник отдела молодежной политики
управления физической культуры, спорта и
молодежной политики администрации
Алексеевского городского округа (по
согласованию);

начальник управления физической
культуры, спорта и молодежной политики
администрации Алексеевского городского
округа.